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ÚVOD

Potřeba přijímání potravy patří mezi základní, fyziologické potřeby jedince a je

stavebním kamenem Maslowovy pyramidy lidských potřeb. Bez schopnosti přijímat potravu

člověk dlouho nepřežije, s omezenou schopností, či poruchou příjmu potravy je jeho život

značně narušen. Co je možné dělat v situaci, kdy je zdraví jedince natolik poškozeno, že není

možné živiny přijímat a trávicí systém neplní svou funkci?

Jedním z řešení je parenterální výživa, výživa, která je podávána nitrožilně a zcela

tak obchází trávicí trakt. Jedná se o poslední volbu v případě, že selžou pokusy o podávání

výživy enterálně. Jedná se také o invazivní podávání výživy, je narušena integrita kůže, jsou

zde významná rizika infekce, malnutrice, hyperhydratace a výkyvů v iontovém

hospodářství. Přesto je pro mnohé nemocné jedinou možností, jak přežít své základní

onemocnění a díky propracovanému systému nutričních center tak mohou být i v domácím

prostředí. Pro mnohé je domácí parenterální výživa vysvobozením z neustávajících bolestí

a zažívacích obtíží. Pro mnohé se naopak jedná o omezení dosavadního života.

Kvalita života nemocných na parenterální výživě je tématem o schopnosti

přizpůsobit se omezení, o uvědomění si neustálých rizik a o umění jim předcházet.

V případě, že je nemocný odkázán na parenterální výživu, neexistuje jiná možnost, jak

zajistit potřeby metabolismu. Neexistuje alternativa, proto vždy záleží na jedinci, zda tento

fakt přijme a naučí se s tímto vědomím žít.

Tématem bakalářské práce je kvalita života nemocných s domácí parenterální

výživou. Již název obsahuje důležité sdělení. Jedná se o parenterální výživu podávanou

doma, a ačkoli přináší mnoho v bakalářské práci zmíněných omezení, umožňuje nemocným

žít v domácím prostředí, což nebylo dříve možné. Nemocní s takto závažnou poruchou

metabolismu byli odkázání na podávání výživy za hospitalizace v nemocničním zařízení a

jejich život rozhodně nebyl kvalitní a uspokojivý. Možnost domácí péče je tedy obrovským

krokem vpřed v péči o nemocné.

Pokud se však jedná o individuální hodnocení situace, vždy pracujeme se

subjektivními pocity jedince a pouze on dokáže kvalitu svého života posoudit. V kontextu

tohoto přístupu tak vzniká dvojí úhel pohledu v bakalářské práci zmíněný.

Parenterální výživa, přístupy pro její aplikaci, nutnost přizpůsobit prostředí domu,

časový harmonogram nemocného, aktivity, závazky, pracovní povinnosti a podobně, resp.
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nutnost přizpůsobit vše faktu, že nemocný je denně odkázán na aplikaci nitrožilní infúze, to

vše je v bakalářské práci zohledněno a doplněno jak fakty z odborných publikací, tak

subjektivními pocity konkrétních osob. Nemocných na domácí parenterální výživě přibývá

vinnou vzrůstajícího počtu nově diagnostikovaných chorob, které v konečném stadiu vedou

k poruchám metabolismu. Trendem v ošetřovatelství je zajistit nemocným uspokojivou

kvalitu života, a to podávání parenterální výživy jistě ve většině případů zajišťuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita života

Dle WHO je kvalita života definována jako jedincem vnímaná vlastní pozice ve světě

v kontextu kultury a hodnotového systému, ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, normám a

obavám. Takto chápaná kvalita života je ovlivňována zdravím jedince, jeho psychickým

stavem, osobními postoji, sociálními podmínkami a vztahy k životnímu prostředí.

1.1 Dimenze kvality života

Při hodnocení kvality života je v posledních desetiletích používáno mnoho nástrojů.

Způsob jejího hodnocení závisí na oboru, který se kvalitou momentálně zabývá - na pojem

míry kvality života se netážeme pouze ve zdravotnictví. Obecně však lze kvalitu života

rozdělit na dvě dimenze, dimenzi objektivní a subjektivní.

1.1.1 Objektivní dimenze

Je mnohem snadněji a kvantitativně měřitelná, týká se například majetku, sociálního

statutu a sociokulturních podmínek života, dále měřitelných ukazatelů fyzického zdraví.

Jedná se o atribut a rozsah, v jakém je osoba schopna čerpat ze zdrojů, jež jí život poskytuje.

Tato dimenze byla po dlouhé období brána jako jediná metoda pro hodnocení.

Je však v mnohém nedostačující, nedokáže totiž definovat příčinu rozdílu mezi

výsledky u lidí, kteří mají shodné vstupní podmínky.

1.1.2 Subjektivní dimenze

Složka měření kvality života, která se opírá o pocity neměřitelné kvantitativními a

statistickými postupy. Jde o osobní prožitek a vnímání jedince, hodnocení cílů a míry

motivace, představ o budoucnosti a pocitu naplnění. Uplatňují se zde adaptivní vzorce pro

udržení rovnováhy, je relativně konstantní a k výkyvům dochází ojediněle a pouze na krátké

období. (9)

Při hodnocení kvality života dále dělíme přístupy dle rovin, v jakých se pohybujeme.

Jedná se o:

 makro rovinu - zabývající se celkem

 mezo rovinu - zabývající se určitou sociální skupinou

13

 mikro rovinu - rovinu personální, osobní, individuální.

1.2 Hlavní domény

Při výčtu hlavních domén kvality života se autoři nesčetných definicí, přístupů, studií

a publikací shodly na základních faktorech a těmi jsou:

 okolí jedince

 životní prostředí a jeho vlivy na život ať už enviromentální či sociální

 fyzické předpoklady a síly jedince

 skutečnost jeho zdravotního stavu

 nezávislost

 schopnost sebepéče

 aktivita

 pocit psychické pohody

 rovnováha emocí

 percepce

 well-being

 představy o budoucnosti

 spokojenost s dosavadním životem

 vnímání nezávislosti

 autonomie

 schopnost seberealizace

 optimální vývoj

 sociokulturní aspekty života

 vlivy okolní skupiny a společnosti

 teze o kvalitě života a všeobecně uznávaných cílů

 dimenze spirituální, duchovní,

 oblasti hodnotového systému a míra jeho dosažitelnosti.

1.3 Historie zkoumání kvality života

Kvalita života byla zprvu spojena s ekonomickými ukazateli a podporou sociálně

slabších skupin poprvé ve 20. letech 20. století. Poté se o kvalitě života hovoří po 2. světové

válce, a hlavním faktorem bylo HDP. Díky růstu ekonomických ukazatelů však paradoxně

nerostla kvalita života lidí, resp. její subjektivní hodnocení, jak bylo zjištěno z četných studií

v USA. Kvalita a dobrý domácí život se staly volebními hesly v Americe 50. let a postupně

toto téma pronikalo i do jiných sfér.

Do měření kvality života zasahovalo mnoho institucí, převážně také OSN a různé

vládní organizace mnoha států, kdy například s globálními hrozbami byla spojována ve

Švýcarsku. Dále je skloňována spolu s makroekonomikou, sociologií, politikou a filozofií a

je také tématem ekonomických studií, kde se nastavují stále nová a nová kritéria.
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Až v 90. letech minulého století je patrná snaha ujednotit přístup k hodnocení takto

subjektivního faktoru života, resp. faktoru, jež je na subjektivním hodnocení přímo závislý.

Kvalita života proniká do zdravotnictví, kde koreluje s definicí zdraví dle WHO a stává se

aspektem choroby, se kterým není jen nutno počítat, ale který je třeba ovlivňovat směrem

vedoucím k navrácení zdraví.

2 Hodnocení kvality života ve zdravotnictví

Hodnocení kvality života není jednoduché, je mnoho způsobů, několikero rovin a

nesčetně vědních oborů, jež zaujímají vlastní postoj a plán, jak průkazného zkoumání

dosáhnout.

Ve zdravotnictví, kdy do řešení zdravotního stavu nemocného v ideálním případě

stále více zasahuje psychologie, etika, rodinné a sociální vazby, je kvalita života v určitých

fázích nemoci velmi důležitým momentem, kterým se zdravotníci zabývají.

V lékařství se tak kvalita života vnímá jako součást léčby resp. léčba je často

nahlížena z perspektivy kvality života, v ošetřovatelství se přímo snažíme o její zlepšení

zásahy, kterými ji ovlivňujeme adekvátně ke stavu nemocného.

Převážně v případě chronického, onkologického nebo infaustního onemocnění je

kvalitou života míněna míra spokojenosti nemocného s prožíváním života přes všechna

omezení, způsobená nemocí.

Řeší se vedlejší účinky léčby a v případě progrese onemocnění je zde snaha o


[…]


nejistoty, co bude dál.

Dle MUDr. Jana Maňáka nemusí být nemocní nutně vyřazeni z kvalitního života.

V jeho studii pro Aktuality v onkologii jsou uvedeny kazuistiky žen, které na domácí

parenterální výživě počaly, donosily a porodily zdravé dítě. Dokazuje to, že DPV je na velmi

vysoké úrovni a život s ní může probíhat takřka bez omezení, resp. s omezeními, které

přináší, je možné plnohodnotně žít. Toto je závěrem i této bakalářské práce, potvrzeným

dvěma ze tří respondentů, kdy však třetí je postaven před fakt infaustní prognózy celkového

onemocnění.

V Interní medicíně pro praxi MUDr. Kotrlíková také uvádí, že po stabilizaci stavu je

parenterální výživa jediným důvodem pro hospitalizaci nemocných a možnost podávat ji

v domácím prostředí je nejen příznivější pro psychický stav nemocných. Ale i mnohem

levnější. Finance je možné použít na edukaci nemocných a rodinných příslušníků, která

předchází komplikacím a následným hospitalizacím. Umožňuje tak v konečném důsledku

návrat nemocných do běžného života a následné možné zotavení. Naši respondenti možnost

žít v domácím prostředí takřka bez omezení hodnotí také velice kladně a jejich vědomí

kvality života to ovlivňuje pozitivním směrem.
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Častokrát zmiňovaným negativním aspektem užívání parenterální výživy je upoutání

k infúzní pumpě. Dle MUDr. Petra Wolfa je však toto již ve velmi blízké budoucnosti téměř

vyřešeno, právě proto, že tento aspekt nejzásadněji vnímání kvality života ovlivňuje.

Otázkou měření kvality života jako takové se zabývá opravdu mnoho studií, v dnešní

době jde o často diskutovaný pojem. MUDr Zuzana Faťunvá ve své diplomové práci zmiňuje

i zde uvedený fakt, že zúžit měření kvality života na prostá čísla a statistiky je sice jedním

z několika způsobů, jak dojít k závěru, nicméně často se vytrácí subjektivní vnímání

nemocného a to tím, že odpovědi jsou omezené do několika možností. Naši respondenti tedy

odpověděli na výzkumné otázky rozhovoru, který byl na kvalitu života zaměřen. Dle MUDr.

Faťunové zdravotníci často nejsou dostatečně erudování ve vyplňování kvantitativních

dotazníků, což by mohlo být předmětem budoucího šetření a dotazník, který kvalitu života

zkoumá, je pro ukázku vložen do přílohy. Pro naše účely, pro stanovení výstupu z výzkumu

je důležitá informace, s níž je možné bezvýhradně souhlasit, že kvalita života je obšírný

pojem, který zahrnuje od sociokulturních aspektů, po aspekty emoční, fyzické, spirituální i

intelektuální a v neposlední řadě je třeba brát v úvahu individualitu jedince, osobnostní rysy,

předchozí zkušenosti atd.
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ZÁVĚR

Parenterální výživa je pro nemocné se závažnou poruchou GIT často jediná možnost,

jak přijímat živiny. Pevná strava a enterální výživa pomocí NGS nebo PEG není možná,

neboť trávicí trakt nedokáže stravu zpracovat. Výživa je tedy podávána intravenózně tak,

aby byly zajištěny všechny potřeby nemocného dle formy postižení a následné malnutrice.

Domácí parenterální výživa je pro nemocné šance žít i se závažnou základní diagnózou ve

známém prostředí, v okruhu svých blízkých. Zda může být takový život životem

plnohodnotným, je otázkou této bakalářské práce.

Dle našich respondentů je kvalita života snížena o omezení, které přináší připojení

k infuzní pumpě, strach z komplikací, a čas, věnovaný přípravě výživy se samotnou aplikací.

Negativním aspektem je také neuspokojená potřeba přijímat stravu, ať už ve společenském

kontextu, tak jako potěšení ze života. Přesto velmi pozitivně hodnotí možnost přijímat

výživu v domácím prostředí, s pomocí blízkých a bez dlouhodobé hospitalizace.

Všeobecně lze říci, že pokrok v podávání parenterální výživy systémem vaků all-in-

one přináší nemocným komfort, který ještě před několika lety nebyl možný. Nemocní

s poruchou GIT byli odkázáni na hospitalizaci, nyní však systém domácí parenterální výživy

s návazností na home-care a edukační a nutriční centra nejen hospitalizaci zkracují, ale

zapojují nemocného do péče o sebe sama a i to je také velmi pozitivně vnímáno.

Budoucnost domácí parenterální výživy

Díky výzkumu v IKEM je spuštěn projekt mobilní domácí parenterální výživy. Vak

s výživou se vejde spolu s infuzní pumpu do malé tašky na záda, nemocný s tímto systémem

může provozovat téměř jakoukoli činnost mimo domov, pumpa je odolná otřesům, dochází

k eliminaci vzduchových bublin a výdrž baterie zajišťuje dlouhodobý komfort bez nutnosti

nabíjet a být tak upoután na jednom místě. Mobilní parenterální výživa, resp. pumpa i

speciální vaky jsou hrazeny pojišťovnou, takže v případě, že je nemocný ve svém životě

aktivní, nic mu nebrání se aktivitám věnovat.

Závažná onemocnění GIT, která vyřazují schopnost těla přijímat a zpracovávat

živiny, tak již ani zdaleka není hendikepem, který by nemocné invalidizoval. Naopak.

Mnoho z nich, dle použitých zdrojů, po přehodnocení priorit plně využívají svůj potenciál

směrem, kterým by se život pravděpodobně ve stavu zdraví neubíral. Psychologické aspekty

možnosti žít život mimo nemocniční prostředí díky pokroku v parenterálním podávání
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výživy jsou tedy neoddiskutovatelné a mohou být tématem dalšího, mnohem podrobnějšího

šetření.
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