Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016
Autor práce: Eva Janečková
Název práce: Kvalita života pacientů s domácí parenterální výživou
Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS ano x ne 3. ročník ZS ano x ne
Počet stran: 45
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 22
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <input type="checkbox"/> ANO <input checked="" type="checkbox"/> ČÁSTEČNĚ ANO <input type="checkbox"/> NE
Originalita kvalifikační práce v % 79,5%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 0
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Ačkoliv studentka ani jednou práci nekonzultovala, musím konstatovat, že práce je velice vydařená. Škoda jen překlepů, leckde lehce vážně jazyková úroveň a nejsou dodrženy standardy pro úpravu textu. Závěr není zcela zpracován, což je škoda. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

velmi dobře (2) noj

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V plzni dne 6.7.2016

Podpis:

noj